
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Ricorsi in appello R.G. nn. 217/2025 e 219/2025 promossi da Lartotecnica 
S.r.l. innanzi al al Consiglio di Stato per l’annullamento degli atti di gara AVEN per il 
servizio di gestione degli ausili protesici per disabili. Costituzione in giudizio.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 28/08/2024 con cui è 
stato disposto di resistere e di costituire l’Azienda nei ricorsi R.G. nn. 923/2024, 924/2024 
e 925/2024 promossi avanti al TAR di Bologna dalla ditta Lartotecnica S.r.l avverso gli atti 
di gara per l’affidamento del servizio triennale di gestione degli ausili protesici per disabili 
per le Aziende Sanitarie afferenti all’Area Vasta Emilia Nord (Aziende Sanitarie Locali di 
Parma, Modena, Reggio Emilia e Piacenza) con Capofila l’Azienda USL di Modena, 
incaricando l’Avv. Alberto della Fontana del Foro di Modena; 

ESAMINATE le sentenze nn. 939/2024, 941/2024 e 942/2024, depositate in data 
12/12/2024, con cui il Tribunale Amministrativo ha rigettato i predetti ricorsi, compensando 
tra le parti le spese di lite;

VISTI i ricorsi in appello al Consiglio di Stato R.G. nn. 217/2025 e 219/2025, con 
contestuale istanza di sospensione, notificati in data 10/01/2025, con cui la ditta 
Lartotecnica S.r.l. ha impugnato le citate sentenze nn. 941 e 942/2024, relative 
all’aggiudicazione dei lotti 3 - territorio della provincia di Reggio Emilia e 4 - territorio della 
provincia di Modena;

RITENUTO pertanto necessario resistere ai ricorsi in oggetto onde destituire di 
fondamento le pretese avversarie;

VALUTATO quindi opportuno confermare l’incarico per l’ulteriore grado di giudizio all’Avv. 
Alberto della Fontana del Foro di Modena, professionista presente nell’elenco approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 470 del 22/12/2022, esperto nella materia di 
che trattasi come documentato dal curriculum presentato; 

ESAMINATI i preventivi proposti dall’Avv. Alberto della Fontana per un importo 
complessivo per ciascuno dei due ricorsi di Euro 40.482,70 (Euro 27.744,60 oltre eventuali 
spese non imponibili, spese generali al 15%, CPA ed IVA) per un totale di Euro 80.965,40, 
conforme ai parametri forensi di cui al D.M. 55/14 e s.m.i. cui viene applicato lo sconto del 
40%;

DATO ATTO che detta spesa dovrà essere ripartita tra le Aziende associate dell’Area 
Vasta Emilia Nord coinvolte;

CONSIDERATO che tale importo risulta essere in linea con l’art. 5 del Regolamento per 
l’affidamento degli incarichi esterni agli avvocati, approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 313 del 30/10/2019 e aggiornato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
192 del 14/06/2024; 

VISTO il mandato di rappresentanza e difesa in giudizio conferito al predetto 
professionista in data 16 gennaio 2025 in considerazione dell’urgenza determinata 
dall’istanza di sospensiva contenuta nei giudizi di cui trattasi”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di formalizzare la costituzione dell’Azienda USL di Modena nei giudizi di appello R.G. 
nn. 217/2025 e 219/2025 promossi avanti il Consiglio di Stato dalla ditta Lartotecnica 
S.r.l.;

b) di confermare l’incarico di rappresentanza e difesa già attribuito all’Avv. Alberto della 
Fontana del Foro di Modena, giusto mandato conferito in data 16 gennaio 2025;

c) di prevedere a favore del predetto professionista l’importo complessivo di Euro 
80.965,40 (comprensivo di spese generali al 15%, CPA ed IVA, oltre eventuali spese 
vive) per l’attività prevista, conforme ai preventivi proposti, delegando al Direttore del 
Servizio Affari Generali e Legali la futura liquidazione del compenso dovuto;

d) di contabilizzare il costo di cui sopra sul conto economico GAAC n. 1450700102 “Altre 
spese processuali” del bilancio dell’esercizio 2025;

e) di dare atto che il costo sopracitato sarà ripartito tra le Aziende associate dell’Area 
Vasta Emilia Nord coinvolte;

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Lia Tassi, Direttore del Servizio Affari Generali e Legali;

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Mattia Altini

(firmato digitalmente)


		2025-02-19T08:42:29+0100
	Romana Bacchi


		2025-02-19T09:22:10+0100
	Stefano Carlini


		2025-02-19T15:56:52+0100
	Mattia Altini




